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Abstrakt

Název práce: Marketing a personální podmínky v lyžařských školách v ČR

Anglický název práce: Marketing and personnel conditions in czech ski schools

Cíle práce: Zjistit silné a slabé stránky velké a malé lyžařské školy, navrhnout

opatření ke zlepšení stávající situace.

Metody: Částečná analýza SWOT, popisná analýza, rozhovor.

Výsledky: Na základě rozhovorů s majiteli a instruktory lyžařských škol a dalších

dostupných informací byly S-W analýzou zjištěny silné a slabé stránky jedné velké a

jedné malé lyžařské školy a byly uvedeny návrhy na opatření ke zlepšení.

Klíčová slova: Lyžařská škola, marketing, strategie, spokojenost, klient, cena,

APUL.
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1. Uvod

Stále ve větší míře je spojován sport a aktivní trávení volného času se zdravým

životním stylem populace. Sport se stává dominantou životního stylu a pohybové

aktivity nedílnou součástí života jedince. (Durdová, 2005)

Tohoto trendu využívá mnoho firem v komerční oblasti sportu. Lyžařská škola

je typickým příkladem.

V této práci se budu zabývat problematikou lyžařských škol v České

republice. Pokusím se oddělit sféru tzv. komerčních lyžařských škol, veřejných

lyžařských škol a oblast výuky školního lyžování. že se jedná o úkol nelehký, jsem

se přesvědčil už při úvodním hledání materiálů a rozhovorech se zasvěcenými lidmi .

Není to ovšem úkol neřešitelný.

V první řadě se pokusím definovat základní pojmy z oblasti výuky lyžování,

objasnit rozdíly mezi komerční lyžařskou školou, veřejnou LŠ a výukou školního

lyžování. Uvedu možné právní formy organizace těchto LŠ, pokusím se popsat

základní výhody a nevýhody jednotlivých právních forem podnikání v této oblasti.

Zastavím se i u problematiky uznávání různých českých licencí v zahraničí a

pokusím se nastínit, kam směřuje vývoj v této oblasti.

Dále se v textu zaměřím na tzv. komerční lyžařské školy, vesměs sdružené

pod Asociací profesionálních učitelů lyžování (dále APUL), které jsou díky svému

komerčnímu charakteru pro cíle mé práce nejzajímavější.

Provedu srovnání velké a malé lyžařské školy, které se bude opírat o skutečné

údaje, získané od majitelů jednotlivých škol, kteří si ale přejí zůstat v anonymitě.

Přesto jim touto cestou velmi děkuji za užitečné informace. Bude mě zajímat

především ekonomické a personální fungování školy, marketingové strategie,

způsoby získávání sponzorů, úloha státu.

Výsledkem by měla být částečná SWOT analýza s návrhem na zlepšení.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Veřejná lyžařská škola

Veřejná lyžařská škola je většinou podnik jednotlivce podnikajícího

s příslušným živnostenským oprávněním. V tomto případě se jedná o živnost:

Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti lyžování (Živnostenský

rejstřl'k [online]). Veřejné lyžařské školy jsou zastřešeny organizací, která se nazývá

Český svaz lyžařských škol. Používá se tedy i metodika ČSLŠ.

Veřejná lyžařská škola (dále VLŠ) je zakládána za účelem zisku. Abychom

pochopili její hlavní výhody, je třeba si popsat princip fungování VLŠ. V naprosté

většině se totiž jedná školu působící v určitém městě, regionu, která funguje pouze

přes hlavní lyžařskou sezónu a pořádá zájezdy s výukou lyžování. Její největší

výhodou pak logicky je absence nákladů spojených s provozováním kanceláře

v lyžařském areálu a možnost stlačit ceny na minimum.

Jsou však i veřejné lyžařské školy, které se charakterem nabízený služeb blíží

či zcela vyrovnají tzv. komerčním lyžařským školám. Úměrně tomu odpovídá i cena.

Jako přt'klad uvedu prezentaci dvou veřejných lyžařských škol, kdy první je

příkladem již zmiňované klasické VLŠ, druhá je příkladem oné komplexní lyžařské

školy překračující rámec klasické VLŠ.

První je Lyžařská škola Most: "Celý kurz je rozdělen do šesti/čtyř

jednotlivých dnů (bez přespáni'). Odjezd je naplánován na 8:00/8:30 z Plechového

náměstí v Mostě. Autobus zajišťuje LŠ a je zahrnut v ceně kurzu. Po příjezdu na

místo výuky si cvičenci nazují přeskáče a vedoucí běhu provede rozdělení do

družstev podle lyžařských schopností. Po té si družstva přeberou jednotliví vedoucí a

zahájí výuku podle současné metodické řady ČSLŠ (Českého svazu lyžařských škol).

Předposlední den naše lyžařská škola pořádá závody, jejichž vyhodnocení proběhne

na konci posledního dne výuky. U kurzů konaných na Českém Jiřetíně se navíc v

neděli pořádá "slalom v maskách". Návrat do Mostu je naplánován každý den na

16:00/16:30" (Lyžařská škola Most [online])
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Co o sobě píše Lyžařská škola Logic z Plzně? "Jsme tým, který je připraven

vyhovět všem Vašim požadavkům, přáním nebo dotazům v oblasti lyžování i

snowboardingu. Učíme podle nejnovějších metodik a principů převzatých z alpských

zemí, učíme moderní a především snadné lyžování. Máme zkušenosti s výukou těch

nejmenších ve věku již od 3 let, učíme a provozujeme bezpečné lyžování

odpovídající lyžařským terénům v ČR, dokážeme naučit extrémní lyžování z oblasti

fun a bodycarvingu, velmi rádi naučíme základním lyžařským dovednostem i ty

nejstarší, naše babičky a dědečky, aby mohli svým vnoučátkům dokázat, že i oni ještě

dokáží lyžovat ... Co nabízíme: Velmi uvolněnou a otevřenou formu výuky lyžování

a snowboardingu, kvalitní poradenské služby v oblasti lyžování a velmi variabilní

program pro všechny milovníky zimních radovánek, výuku lyžování a

snowboardingu pro žáky ve věku od 3 do 75-ti let, základní 7 denní kurz (7 sobot)

včetně karnevalové lekce a závodu mezi žáky ve slalomu, zkrácený 5-ti nebo 6-ti

denní kurz (5 nebo 6 sobot) z důvodů rodinných rekreací, lyžařských kurzů, jarních

prázdnin, ... ), jednodenní skupinovou výuku, individuální výuku, výuku dětí od 3 do

5-ti let v doprovodu rodičů formou hry na sněhu, výuku mládeže od 6-ti do 16-ti let ­

doporučujeme základní 7 denní kurz, výuku především pro dospělé, kteří se chtějí k

lyžování vrátit po několika letech, specializovanou výuku carvingu pro všechny

věkové kategorie, vlastní dětské hřiště, práci kvalifikovanému instruktorovi

snowboardingu nebo lyžování, školení instruktorů lyžování kvalifikace Instruktor a

Cvičitel lyžování Českého svazu lyžařských škol. (Lyžařská škola Logic-Ski

[online])

Jak je vidět, rozdíl může být i u stejného typu školy obrovský. Posouzením

těchto přístupů a návrhy na zlepšení se budu zabývat v jiné části této práce.
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2.2 Komerční lyžařská škola

Komerční lyžařská škola je zaužívaný název pro lyžařskou školu působící

v lyžařském areálu za účelem poskytování komplexních služeb spojených s výukou

lyžování. Menší lyžařské školy fungují jako podnik na základě živnostenského

oprávnění, podobně jako veřejné 1. š. Většina funguje jako společnost s ručením

omezeným (Společností s ručením omezeným je společnost, jejíž základní kapitál je

tvořen vklady společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti, dokud nebylo

zapsáno splacení vkladů do obchodního rejstřt'ku (§ 106 odst. 2) (Obchodní zákom'k

[ online ]), ty největší dokonce jako akciové společnosti (Akciovou společností je

společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet akcií o určité jmenovité

hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem.

Akcionář neručí za závazky společnosti.) (Obchodní zákom'k [online]).

Komerčními lyžařskými školami se budu zabývat podrobně v dalším textu.

2.3 Výuka školního lyžování

Součástí osnov středních škol (a některých základních a vysokých) je i

lyžařský výcvikový kurz. Instruktor, který děti na kurzu vede, musí mít patřičnou

licenci. Nejčastěji uplatňovaná je licence instruktor školního lyžování.

Na tomto místě je na místě uvést základní rozdělení licencí tak, jak je udává

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.


[…]


jméno.
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6. Diskuse

Na předcházejících stránkách jsem se zabýval analýzou velké a malé lyžařské

školy odděleně. Hledal jsem silné a slabé stránky těchto organizací. Nyní se pokusím

všechna fakta spojit a stručně velkou a malou školu srovnat.

Obě firmy spojuje klientela. Tak jako na jiných trzích se službami, je i zde na

prvním místě zákazník. Každý se snaží získat nové klienty a ty stávající si udržet.

Metody, jak toho docílit jsou v zásadě u obou škol stejné, liší se v detailech. Obě si

zakládají na pečlivě vyškolených instruktorech s oficiální licencí učitele lyžování od

Asociace profesionálních učitelů lyžování (APUL), kteří jsou pro klienta zárukou

kvality. Obě spojují lyžařskou školu s půjčovnou vybavení, čímž rozšiřují významně

svoje služby.

Malá škola, kterou jsem pro potřeby této práce nazval Malyš, láká klienta

zajímavými akcemi. Jsou to například hodiny s instruktorem zdarma, kdy je vyhrazen

jeden či více dnů v týdnu, je dáno přesné časové rozmezí, a klient má možnost se na

internetu přihlásit do skupinky, která dostane výuku zdarma Takovou službu

napň.'klad Skol Max neposkytuje, což je myslím škoda.

Další zajímavostí, kterou poskytují obě školy, je tzv. lyžařská univerzita. Pouze

Malyš však zaručuje pro náročného klienta instruktora s nejvyšší licencí a i velmi

pokročilý zákazník má takto možnost rozvíjet svoje lyžařské dovednosti.

Třešničkou na dortu u naší malé 1. š. je VIP servis, kdy má klient možnost si

zaplatit svého instruktora na celý den, a to ne ledajakého instruktora. Je garantován

lektor lyžařského sboru APUL, člen demotýmu ČR. Tzn. absolutně nejvyšší stupeň

vzdělání, jaký je možno v rámci vzdělávacího systému APULu dosáhnout.
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Možná by se mohlo zdát, že velikost Skol Maxu se projeví na cenách a

v důsledku ekonomického jevu, kterému říkáme rostoucí výnosy z rozsahu, bude

cena stlačena na minimum a velká l.š. tak bude cenově "válcovat" školu malou. Leč

není tomu tak. Služby jsou absolutně cenově srovnatelné.

Skol Max hřeší na svou velikost, která ho nenutí věnovat úsilí zlepšování

služeb. Myslím, že by stálo za zvážení, zda cesta, kterou Skol Max v současné době

jde, je opravdu ta pravá.

Malyš je zatím malá, ale dynamicky se rozvíjející, firma, která je myslím dobře

nastartovaná k tomu, aby se jednou zařadila mezi ty velké. Vždyť službami většinu

z nich hravě překonává!
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7. Závěr

Na závěr mojí práce bych rád uvedl něco, co možná mělo zaznít již v úvodu.

Jaká byla vlastně moje motivace ke zvolení tohoto tématu? Proč zrovna téma

lyžařských škol?

Odpověď je jednoduchá. Sám působím už několik let jako instruktor v lyžařské

škole, v loňském roce jsem rozšířil řady profesionálních učitelů lyžování úspěšným

absolvováním kurzu "C" Asociace profesionálních učitelů lyžování.

Měl jsem tedy možnost, sledovat fungování lyžařské školy zevnitř, seznámit se

s problémy, se kterými se l.š. potýká i s tím, jakých výsledků se dá dosáhnout. To vše

mě inspirovalo k napsání této práce.

Myslím, že bylo dosaženo vytyčených cílů, byla provedena S-W analýza u

dvou subjektů, lišících se především svou velikostí. V diskusi jsem uvedl i stručné

srovnání těchto dvou škol, ze kterého, co se týče marketingu jako systému nástrojů

orientovaných výrazně na zákazníka, paradoxně vychází lépe malá 1. š.

Okrajově jsem se zabýval i historií komerčních lyžařských škol u nás po r. 89,

což je téma, které ještě nebylo nikdy nikým zpracováno a určitě by vydalo i na

samostatnou diplomovou práci. Dále jsem v práci úspěšně odlišil pojmy, které se

lyžařské veřejnosti často pletou, tj. jaké jsou rozdíly mezi tzv. komerční l.š., veřejnou

l.š. a oblastí školního lyžování a jaké licence jsou v té které oblasti vyžadovány.

Úplný závěr bych chtěl věnovat poděkování všem, kteří ať přímo nebo nepřímo

přispěli ke vzniku této práce, především svým kolegům instruktorům, bez rozdílu

příslušnosti ke konkrétní lyžařské škole.
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9.Přílohy

Příloha 1: Oficiální ceník lyžařské školy Skol Max, a.s. pro sezónu 2006/2007

Lyžařská a snowboardová
skupinová výuka

hodin za den

max. osob ve skupině

dny

1 den

2dny

3 dny

4dny

5dni

6-tý den

Skupinová výuka
- .. . --

Typ A TypB
9:00-11:00 a 13:00-14:30 11:00-13:00 a 14:30-16:00

Privátní výuka

3,5

12

650

1250

1700

2050

2250

zdarma

Typ Privátní lekce ..l Privátní lekce V .I.P. lekce

počet osob 2hod 4hod
-----_,

1 osoba 1250 2150

2 osoby 1500 2500

3 osoby 1800 2950

4 osoby 2100 3350

5 osob 2100 3350

Kindergarten

Kindergarten

otevřeno

09:00-16:00

Dopoledni lekce oběd
+

10:00 - 12:00

1 den

5 dni

6-tý den

dopoledne/odpoledne

oběd

12:00- 14:00
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7hod

~---- ---~· -·· --·
4550

5000

5700

l 6250

6250

Odpoledni lekce

14:00 - 16:00

650

2990

zdarma

400

100

'

Příloha 2: Členský průkaz APUL

-62-