POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jan Vorba

Téma práce: Marketing a personální podmínky v lyžařských školách v ČR

Cíl práce: Zjistit silné a slabé stránky velké a malé lyžařské školy, navrhnout opatření ke zlepšení stávající situace

1. Náročnost tématu na:

průměrné nadprůměrné
- teoretické znalosti ✓
- vstupní údaje a jejich zpracování ✓
- použité metody ✓

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce ✓
samostatnost posluchače při zpracování tématu ✓
logická stavba práce ✓
práce s literaturou včetně citací ✓
adekvátnost použitých metod ✓
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu ✓
úprava práce (text, grafy, tabulky) ✓
stylistická úroveň ✓

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná nadprůměrná
✓

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V úvodu práce diplomant stručně a velmi srozumitelně vydefinoval základní pojmy z oblasti lyžařských škol a popsal základy jejich fungování. Stručně se zmínil o lyžařských licencích. Zmínka o licencích byla uvedena správně, neboť právě kvalita učitelů lyžování významným způsobem ovlivňuje kvalitu služeb poskytovaných v lyžařských školách. Velká část je věnována i organizacím, ve kterých jsou sdružovány lyžařské školy, resp. profesionální učitelé lyžování. Kladně lze hodnotit i stručnou zmínku o historii lyžařských škol v České republice.

V teoretické části se diplomat zabýval pojetím a cíly marketingu a zaměřil se především na specifika marketingu v oblasti poskytování služeb. V této části diplomant prokázal velmi dobrý přehled o problematice a nadprůměrnou schopnost pracovat s literaturou. O personalistice (vzhledem k rozsahu marketingové části) uvedl diplomant jen krátkou zmínku.

Diplomat pro splnění cíle zvolil vhodné metody. Zejména informace z rozhovoru s PaedDr. Liborem Knotem byly pro diplomovou práci nejpřínosnější. Je však otázkou, zda SWOT analýza neměla být provedena na větším počtu lyžařských škol tak, aby závěry diplomové práce mohly být využity na celý trh tvořený organizacemi, které poskytují výuku lyžování. Je škoda, že diplomant neprovedl úplnou SWOT analýzu, tj. nezajímal se i o hrozby a příležitosti lyžařských škol.

Z diplomové práce je zřejmé, že problematika lyžařských škol a poskytování služeb v tomto oboru je diplomantovi blízká. Ten však měl více prostoru věnovat i personální problematice. Převažuje zaměření na marketing.

Po formální, stylistické a grafické stránce je práce na průměrné úrovni. Za velmi nevyhovující považuji používání zkratk „l.š.“ (lyžařská škola) nebo „Š.M.“ (Špindlerův Mlýn), a to aniž by bylo v textu uvedeno, že tato zkratka bude v práci používána.

Otázky oponenta:

- 1) V teoretické části se diplomat zmínil o nutnosti (potřebě) udržet si zákazníky. Co by doporučil lyžařským školám, aby si udržely, resp. aby si ročně zachovaly minimálně stejný počet zákazníků? Doporučil by lyžařským školám využívat Public relations po celý rok?
- 2) Firmy poskytující služby často stojí před úkolem zvýšit konkurenční diferenciaci. Co by diplomant navrhnul lyžařské škole, aby se odlišila od konkurence.
- 3) Nebyla by změna loga pro velkou lyžařskou školu velkým rizikem? Jaký postup by diplomant navrhnul, aby riziko bylo sníženo?
- 4) Jako zákazník by diplomat dal přednost velké nebo malé lyžařské škole? Zdůvodněte výběr.

5. Práce je –není doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem, formou i obsahem splňuje nároky kladené na práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením (v závislosti na průběhu obhajoby) velmi dobrá až dobrá.

6. Navržený klasifikační stupeň:

2

10. 9. 2006 ; PRAHA
datum a místo vyhotovení posudku

Speier
podpis oponenta diplomové práce